2022, além da injeção de mais recursos para atender as demandas de quem 

mais precisa da política de Assistência Social no Brasil pela Rede SUAS. 

No acumulado do ano de 2023 (janeiro a setembro1) os valores 

transferidos aos municípios, estados e distritos federal já chega à marca histórica 

do total de R$ 1.805.002.854,89 (um bilhão e oitocentos e cinco milhões e dois 

mil e oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos). Isso 

significa ser 3 vezes superior ao repassado aos entes federados comparados ao 

mesmo período de 2022. 

No mesmo mês, foi efetivamente pago a referência do mês de agosto 

do Índice de Gestão Decentralizada do Programa Bolsa Família (IGD-PBF) o total

[...]

repasses feitos pela modalidade fundo a fundo no exercício de 2023 até 29 de 

setembro: 

No acúmulo do primeiro semestre de 2023 de valores repassados com 

referência de janeiro a julho a municípios, estados e ao Distrito Federal chegou 

à marca de R$ 2.384.961.134,18 (dois bilhões e trezentos e oitenta e quatro 

milhões e novecentos e sessenta e um mil e cento e trinta e quatro reais e 

dezoito centavos), demonstrado e detalhado acima no gráfico, contendo sua 

distribuição por serviços e seus componentes, além dos programas executados 

diretamente dentro do Sistema Único de Assistência Social (SUAS). 

Comunicação por Ofício de assuntos relacionados a Política de Assistência